
      
                          

        
           

         
  

280 R ECEN ZJE

SC HLIE PE R, C. 1968 M eth oden der M eer esb io lo g is ch en F o rs chung Ve b G ust aw F is ch e r 
V er la g , Je n a , 322 s tr . 111 ry s. 19 ta b .Praca profesora zoologii Uniwersyt etu w Kol oni i, Ca rla Schliepe ra, stanowi starannie usyst ematy zowany zbiór metod stosowanych obecnie w badaniach biologii morza. Potrz eba określenia zasobów pokarmowych mórz i oceanów przyc zyniła się do powstania w ostatn ich latac h wielu różnego typu opracow ań, arty kułów i monografii na ten tema t. Większość tych prac ma jedn ak char akte r bardzo specjalistyczny i przeznaczona jest dla pracowników zaawan sowanych. Na tym tle daje się odczuć brak podręcznika umożliwiającego opanowanie nie tylk o podstawow ych pojęć z zakresu biologii morza, ale również metod badań. Wydaje się, że praca prof. Schliep era, przeznaczona dla studentów i absolwentów wyższych uczelni oraz młodszych pracowników nauk i spełnia to zadanie całkow icie.W podręcznik u wyodrębniono następ ujące działy: 1) Metody hydro grafic zne, 2) Wyk az obiektów badawczy ch, 3) Obserwac je i fotog rafia podwodna, 4) Prze trzymyw anie i hodowla organizmów w war unk ach laborator yjnych, 5) Metody badania produkcji biol ogic znej , 6) Fizjo logiczno-e kolog iczne metody badań.Każ dy dział obe jmu je szereg rozdziałów opracowanych przez różnych spec jalistów . Rozdziały zakończone są przegląd em piśmien nictwa dotyczącego danego zakresu (niestety autorzy opiera ją się głównie na literat urze kra jów zachodnich). Dzia ł pt.: „Meto dy hydrograficz ne” obej muje najpowszechnie j stosowane metody badań środowiska abiotycznego mórz i oceanów, metody fizyczne i chemic zne. Autorzy podają szczegółowe sposoby wyk ona nia poszczególn ych pomiarów i analiz . Obe jmu ją one na przyk ład ilość i rodzaj odczynników, stężenie roztworów, rodzaj i wielkość aparatów, a także wyjaśnione zasady działania poszczególnych przyrządów. W większości przypadków podano wzory przeliczeń uzys kany ch warto ści oraz najczęściej popełniane błędy.Dział drugi obejmuje sposoby pobieran ia prób biologiczny ch: plan ktonu, nektonu, makro i meiobentosu. Przedstawiono też metody zbiera nia niek tóry ch grup systema tycznych, tak ich jak pierw otniaki, grzyby czy bakterie , wym aga jący ch osobnego potrakto wania ze względu na swą spec yfikę. Podano sposoby pobierania prób z uwzględnieniem niejednorodności poszczególnych środowisk i różnego zagęszczenia organizmów. Szczegółowe opisy apara tury uzupełniono schem atami ich działan ia oraz rysunkam i techniczn ymi.W osobny dział ujęto telew izję i foto graf ię podwodną oraz swobodne nurko wanie, potraktowane jako metoda badań biolo giczn ych. Metody te, coraz powszech niej stosowane w płytkich strefach ciepły ch mórz, mogą zdaniem autora mieć duże znaczenie w przyszłości. Wsk azują na to dotychczasowe osiągnięcia w tej dziedzinie, rozw ijającej się stosunkowo od niedawna. Mimo dużych trudno ści techn iczny ch, metody te stosowane są coraz powsze chniej. Autor omawia sposoby dokonywani a obserwacji i foto gra fii podwodnych zarówno w płytkich, przybrzeżnych wodach, jak i na dużych głębokościach (do 2 tys. metrów). Interesu jący jest dział o przetrzymywani u i hodowli w laboratoriu m poszczególn ych gatunków organizmów morskich . Poda je zarówno szczegóły technic zne i urządzenia różnego typu akwariów, jak i rodzaje obserwac ji możliw ych do przeprow adzenia, np. zastosowanie zmiennych warunków świet lnych, termiczny ch i trof icznych (różne rodzaje pożywek). Najobszerniej potrak towano bakte rie, glony grzyb y i ryby. Zagadn ienia te w wię kszości podręczników tego typu są trakto wane marginesow o; zwiększa to jeszcze ich wagę w ninie jszym opracowaniu.Stosunkowo krótko i raczej niepełnie ujęto sprawę metod stosowanych przy obliczaniu prod ukcj i poszczególnych poziomów troficznych . W pracy omówiono tylko niektóre zagadnienia związane z prod ukcj ą pierwotną, a mianow icie metodę tlenową i metodę 14C. Z zagadnień produk cji wtórnej przedstawiono dość pobież-
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RECENZJE 281nie badania zooplanktonu. W następny m dziale pt.: „Meto dy badań fizjolo giczno-ekolo giczny ch” dokła dnie opracowano metody badań roślin. Przedstawiono metody oceny oddychania i intensywności fotosyntez y, jak również omówiono pobier anie substancji min era lnych, wzrost, rozwój, własności osmotyczne i regenera cję. W zakończeniu podano sposoby badania wpływu określonych czynników środowiskowych na roślin y wodne. Badania fizjol ogicz no-ekologiczn e zwierząt omówiono w mniejszym zakres ie. Uwzględniono przede wszy stkim badan ia intensywności przemiany mate rii (oddycha nie, zapotrzebow anie tlenu) oraz aktywność lokomo toryczną . Przedstawiono metody badań przystosowań zwierząt do zmiennych czynników środowiska, tak ich jak tlen, temp eratu ra, ciśnienie, zawartość soli itp.Wyda je się, że książk a ta, mimo niepełneg o ujęc ia niektórych problem ów, stanowi pożyteczną pozy cję podręcznikową.
A Stańczykowska
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